Francistholus.

*De modo ed ordine servandis in bonis homicidarum camere domini
publicandis et eorum creditoribus insolutum dandis. xvii*

Dom. mediolani et cet. comes | Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener. | riperie lacus garde.

Quoddam decretum per nos nuper editum per exemplum hijs tibi mittimus inclusum mandantes tibi quatenus ipsius continentiam in jurisdictione per nos tibi comissa publicari facias sic quod ad noticiam personarum dicte tue jurisdictionis suppositarum pervenire possit. Et illud in volumine statutorum jurisdictionis predicta describi et inseri pro lege deinceps inviolabiliter observandum, datum mediolani die primo septembris m.ccc.lxxxvii.

Francistholus.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis consideramus quod pene alie graves alie graviores maleficijs per eorum qualitatibus imponuntur. Et hoc ad finem quod audatia malorum quorum infinitus est numerus ab illicitis refrenentur. Quare volentes quantum possumus obviare ne infrascripta maleficia comittantur et providere, quod si comissa fuerint animadversione debita puniantur. Tenore presentium edicimus decernimus et mandamus quod quicumque comiserit homicidium assassinamentum robariam, incendium, aut raptum virginum, mulierum, sive comitti fecerit, et per contumaciam condemnatus fuerit ad mortem ex aliquo criminum predictorum bona ipsius nostre camere publicentur. Et ipso jure publicata et incorporata a die comissi criminis intelligantur, jure tamen legitime ascendentium et descendentium reservato, in quo nullum intendimus ex presenti decreto nostro fieri preiudicium. Quorum executionem ad obviandum fraudibus et extorsionibus olim perpetratis, tam in nostre camere prefate, quam nostrorum non modicum preiudicium subditorum fieri volumus, in hunc modum, videlicet. Quod potestas sive rector illius civitatis vel terre in cuius defecto fuerit crimen commissum teneatur et debeat postquam noticia co-

missi ad ipsum pervenerit, infra duos dies mittere colateralem suum sive notarium maleficiorum. Si notarius forensis ibi fuerit ad maleficia deputatum, ad describendi bona illius qui inculpabitur de crimine predicto. Cum quo collateralis sive notario forensi teneatur Referendarius vel eius locumtenens illius civitatis vel loci, Si ibi tunc fuerit notarium suum mittere. Qui collateralis seu notarius forensis et notarius referendarius in presentia consulis sive anciani, et duorum bonorum hominum sive parocchie ubi bona dicti inculpati esse contingant, si fuerit in civitate, vel si fuerit in villa vel castro in presentia consullis sive anciani, et duorum bonorum hominum illius ville vel castri, ubi fuerint bona predicta debeant quilibet per se scribere et notare omnia bona mobilia et immobilia inculpati predicti et ea consignare Ancianis sive consulibus et bonis viris prelibatis. Et hoc ubi bona illa sint in jurisdictione illa, in qua crimen commissum sit, Si vero fuerint in alia jurisdictione, tunc debeat dictas potestas sive rector infra dictos duos dies scribere potestati sive rectori et referendario jurisdictionis predictae, ut faciant predictam descriptionem, quomodo supra dicto infra alios duos proximos dies ad faciendum mittere teneantur. Quam descriptionem idem potestas vel referendarius et rector mittere debeant, infra octo dies postquam facta fuerit, mediolanum officialibus possessionum nostrarum, Teneatur autem et debeat dictus potestatis sive rector post condemnationem per contumaciam factam de aliquo comuni predictorum, si bona fuerint in jurisdictione sibi comissa infra duos dies facere proclamari, tam per civitatem vel terram in locis publicis consuetis quam extra in locis ubi dicta bona esse contingant. Quod quilibet qui pretendat se creditorem talis condemnati, teneatur infra unum mensem a die cride facte comparire, coram dicto potestate vel rectore et in scriptis producere omne et totum id quod habere pretendit a dicto condemnato, et in ejus bonis, Et hoc si fuit intra jurisdictionem illius civitatis vel terre in qua condemnatio facta fuerit. Si vero fuerit extra jurisdictionem predictam in terris tamen domini nostri, tunc statuatur sibi terminus trium mensum ad comparendum ut supra. Si autem fuerit ex-

tra terras domini nostri predicti, tunc prefigatur spacium sex mensium ad comparitionem predictam. Quem terminum sex mensium locum habere decernimus etiam in pupillis furiosis et viduis ac mulieribus pretendentibus jura dotalia. Quibus terminis elapsis singula singulis refferendo nulla admittatur productio jurium contra bona talis ut premittitur condemnati. Si autem bona predicta fuerint extra jurisdictionem predicti potestatis vel rectoris, tunc teneatur et debeat infra duos dies predictos scribere potestati sive rectori illius loci in quo fuerint bona condemnati predicti. Quod fieri faciat cridam predictam sicut superius continetur. Et ille potestas sive rector cui mandatum fuerint infra alios dies duos eandem cridam fieri facere teneatur. Si autem comparire contingat quem producentem aliqua jura in bonis condemnati predicti coram dicto potestate vel rectore volumus predictum refferendarium interesse omnibus productionibus jurium prefatorum et advocatos habere pro camera nostra predicta qui diligenter jura ipsius camere deffendant, ne fraus aliqua comittatur. Et si apparuerit quemque per calumpniam manifestam aliquid indebite petere in bonis condemnati predicti volumus ipsum in quatruplum eius quod peteret condemnari. Volumus insuper quod potestas sive rector predictus teneatur et debeat examinasse et expedivisse infra duos menses hijs quos renerit jus habere in bonis predictis vel veros esse creditores condemnati predicti integre satisfacisse in et de bonis ipsius condemnati, Que bona si insolutum dari contingat Volumus extimari per extimatores illius civitatis vel loci in quo fuerit potestas vel rector predictus adiunctis eiusdem extimatoribus duobus bonis viris per dictos potestatem et refferendarium elligendis. Qui delato eis sacramento jurent se fideliter extimare. Et quod refferendarius antedictus sit et esse debeat presens extimationi que fiet et fieri continget per dictos extimatores habendo tam bonam et diligentem advertentiam quod in facto extimationis huiusmodi nulla frans valeat quomodo comitti factis autem satisfactionibus et insolutum dationibus predictis teneatur dicti potestas sive rector et refferendarius notificare officialibus possessionum predictarum omnia illa que fuerint restituta

vel insolutum data de bonis supra descriptis ut residuum ponatur ad rationem camere predicte. Sed et si comparante infra terminum dicte cride, aut comparante sine legitimis iuribus contra bona predicta nichil fuerit restitutum aut insolutum datum prefati potestas sive rector et referendarius notificare debeant officialibus prenominatis, quod de dictis bonis descriptis nulla fuerint relaxata. Post quam notificationes et non ante volumus prefatos officiales facere describi in libris camere nostre prefate bona illa que penes ipsam cameram remanserint publicata. Si autem potestas sive rector et referendarius predicti omnia et singula supradicta facere et executioni mandare neglexerant quemlibet eorum in salario unius mensis nostre camere applicando presenti decreto, nullatenus. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrisque sigilli munimine roborari, datum mediolani die primo septembris m.ccc.lxxxvii. xi Indictione.

Die xxiii. eiusdem mensis septembris presentatum fuit decretum prefatum cum litteris predictis domino Antonio de rasignano capitaneo riperie memorate eaque die eius mandato in salodo publicatum fuit per Sabadinum de pergamo ministrali ipsius riperie.

*De furiosis et mentecaptis carceribus mancipandis,
aut parentibus custodiendos tradendis. xviii*

Dom. mediolani et cet. comes | Nobili viro capitaneo nostro ri-
Virtutum Imperialis Vicarius gener. | perie lacus garde.

Mandamus tibi quatenus si sint aliqui furiosi et mentecapti in jurisdictione per nos tibi comissa ipsos capi facias, quos aut tradas fratribus parentibus vel agnatis suis, si quos habent custodiendos. Si eis placet, taliter quod non possint inferre alicui nocumentum, aut eos facias jurisdictionis tue predicte carceribus mancipari hoc tamen adiecto, quo non est nostre intentionis quod huiusmodi furiosi et mentecapti teneantur aliquid solvere, aut quod solvant, nec aliquis

alius pro eis custodibus carcerum predictorum, pro introitu mora vel exitu eorundem, datum mediolani, die primo marcij m.ccc.lxxxviii. Francistholus.

Aliud decretum editum contra mentecaptos. xviii

Dom. mediolani et cet. Comes Virtutum Imper. Vicarius gener.	Nobili viro capitaneo nostro riperie lacus garde.
---	--

Quoddam decretum per nos nuper editum pro mentecaptis restringendis ne subditos nostros ledere nec offendere possint et cet. hijs tibi mittimus inclusum per exemplum, mandantes tibi, quatenus eius continentiam, in jurisdictione per nos tibi comissa publicari facias et divulgari. Sic quod ad noticiam personarum dicte jurisdictionis pervenire valeat, et ipsum in volumine statutorum jurisdictionis predictae describi pro lege deinceps observandum, datum mediolani die quarto majj m.ccc.lxxxviii.

Francistholus.

Nos dominus mediolani et cet. comes virtutum imperialis vicarius generalis Aborentes mirum in modum temerarios actus amentium, qui ut frequenter percipimus cum querela concitati furijs subditos nostros non nunquam . . . nunc istum nunc illum prout furor arma ministrat, afficientes varijs incomodis iniurijs et ferutis. Et catenus providere volentes quem ad modum alias ordinavimus et prout nostri est honoris et debiti quod huiusmodi mentecapti, non possint ad predictorum nostrorum offensas et damna manus suas violentas extendere hoc nostro decreto edicimus decernimus et mandamus quatenus per potestates et vicarios civitatum et terrarum nostrarum, fiat diligens inquisitio si in jurisdictione eis comissa sint aliqui furiosi insani et mentecapti. Et si sint vel fuerint eorum scriptis nominibus interpellari faciant parentes ipsorum fratres consanguineos vel agnatos seu quos proximiores habebunt, si velint ipsos insensatos custodire et tenere inclusos an ne. Et ubi velint mandent eisdem quod tam diligenter hoc faciant quod ledere aut offendere nullum possint in casu

vero in quo non vel sint talis conditionis ipsi furiosi quod nenemine habeant. Ad quem ipsorum custodia vel cura pertineat, Volumus quod faciant eos carceribus mancipari iniungentes illis ad quos spectat quod de debitis alimentis eisdem debeant providere. Si vero ipsi mentecapti non haberent bona propria seu parentes fratres cognatos vel agnatos ad quos spectaret provisio alimentorum mentecaptorum ipsorum faciant eisdem de elimosinis provideri sicut alijs personis pauperibus carceratis. Ceterum quia hoc pluries mandasse recolimus quod nusquam observatum esse comperimus notificamus ipsis potestatibus et vicarijs quod quocumque senserimus in dicta eorum jurisdictione tales insanos discurre et quemquam damnis vel offensis aut iniurijs lacescere condemnabimus et ex nunc prout ex tunc ipsorum condemnamus in florenis centum nostre camere aplicandis. Et hec totiens quotiens contrafactum fuerit in predictis. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani, die quarto maji m.ccc.lxxxviii. Indictione undecima.

*Quod nullus potestas possit preesse regimini alicuius terre
in qua habeat ascendentes et descendentes.*

xx

Dom. mediolani etc. Comes | Nobili Viro Capit. nostro riperie
Virtutum Imper. Vicarius gener. | lacus garde et Sapientibus ibidem.

Decretum per nos nuper conditunc ne potestates et officiales nostri in dicto decreto specificati ire possint in offitijs nostris et cet. Mittimus vobis presentibus involutum, mandamus vobis, quatenus decretum ipsum publice divulgari faciatis ac in volumine statutorum Jurisdictionis per nos vobis comisse registrari et inferi pro lege deinceps observandum. Rescribentes nobis, de receptione presentium per harum latorem, datum mediolani die primo maij m.ccc.lxxxviii.

Francistholus

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis. Amputare volentes ululatus et jurgiorum pululationes que infestinis querimonijs nobis plerumque fuerint per subditos

nostros. Asserentes potestates civitatum et terrarum nostrarum habere in civitatibus et terris ipsis, quarum regimini presunt agnatos, cognatos vel affines, Quamobrem odio vel amore parentibus predictis intervenientibus a tramite justicie deviant, quodquidem eo displicibilius tolleramus, quo desiderabilius cupimus, subditos nostros sub equalancie justicie gubernari, prece, precio, odio, et amore remotis, Eatenus presentium tenore volumus et decernimus. Quod nullus de cetero possit, preesse regimini alicuius ipsarum civitatum et terrarum nostrarum habentium merum, et mixtum imperium, in qua habeat ascendentes vel descendentes in quovis gradu, similiter transversales seu collaterales agnationis vel cognationis usque ad quartum gradum inclusive, secundum jura civilia computandum etiam socerum Sororem filiosque eorum maritum sororis uxoris fratres quoque vel sororis uxoris. Et hoc idem intelligimus de vicario iudice maleficiorum assessoris et collateralibus ipsius potestatis, in quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die primo maij m ccc.lxxxviii. xi. Indictione.

Quod officiales qui steterint in offitijs sive sunt a domino nostro usque ad lapsum anni offitia obtinere. xxi

Dom. mediolani etc. comes	Nob. viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener.	riperie lacus garde.

Copiam cuiusdam decreti per nos editi quod officiales qui steterint in nostris offitijs ab uno anno citra, et presentialiter sunt non possint usque ad lapsum alterius anni, a nobis offitia obtinere et cet. mittimus tibi presentibus inclusam mandantes tibi quatenus ipsius continentiam in jurisdictione per nos tibi comissa publicari facias. Sic quod ad noticiam personarum dicte jurisdictionis valeat pervenire et ipsum in volumine statutorum jurisdictionis predicte describi et inseri pro lege deinceps observandam, datum mediolani die xii maij m.ccc.lxxxiii.

Francistholus.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis Quia dictum maior sit concursus personarum a nobis officia exposcentium et non possimus omnibus de ipsis offitijs compiacere, Tenore presentium ad hoc ut alijs. qui officia non habuerunt alternatum sicut cupimus queamus de eisdem providere, Volumus et decernimus quod illi qui ab uno anno citra steterunt in offitijs nostris et presentialiter sunt non possint usque ad lapsum alterius anni a nobis officia obtinere. Capitaneos tamen civitatum Refferendarios officiales buletarum, et officiales banci Stipendariorum in hoc ordine nemine computamus in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die xii maij m.ccc.lxxxiii. xi Indictione.

Millesimo suprascripto die primo mensis Junii presentata fuerunt suprascripta tria decreta cum suprascriptis tribus litteris domino lodrixio de crivellis capitaneo riperie memorate.

Quod nullus officialis licentiam obtineat se absentandi ab offitio suo ultra dies xx in anno sub pena perdendi salarium pro tempore sue absentie ultra dictum terminum. xxii

Dom. mediolani et cet. Comes | Nobili viro capitaneo ac sapient.
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostre terre riperie lacus garde.

Ferentes molestum quod potestates Vicarij et officiales civitatum et terrarum nostrarum ab offitijs sibi comissis ultra debitum stent absentes cum incomoditate subditorum nostrorum condidimus ordinem et decretum tenoris presentibus inclusi quod volumus habere locum tam in personam tui (sic) capitanei quam aliorum officialium riperie nostre lacus garde, tam presentium quam futurorum. Et ut nemo possit de ipso ignorantiam pretendere volumus, Ut ipsum decretum ad eternam rei memoriam faciatis inseri et describi in volumine statutorum riperie nostre predictae deinceps pro lege observandum, datum mediolani die xx maij m.ccc.lxxxviii.

Luchotus.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis, Quoniam officiales et vicarij civitatum et terrarum nostrarum plerumque licencias ultra debitum postulant absentandi se ab officijs sibi commissis nec sine comoditate subditorum nostrorum Tenore presentis nostri decreti statuimus decernimus ordinamus et volumus ac mandamus. Et sic inviolabiliter observari precipimus et jubemus. Quod si de cetero aliqui ex potestatibus vicarijs et officialibus nostris ipsam licentiam obtinebunt ultra spacium viginti dierum in anno ab inde super pro illis diebus quibus absentes fuerint suum salarium non recipiant quin ymo applicetur ipsum suum salarium pro tempore sue absentie ultra dictos viginti dies in anno dum taxat camere nostre. Datum Mediolani die xx maij m.ccc.lxxxviii.

Die quinto mensis junij millesimo supiascripto presentatum fuit suprascriptum decretum cum litteris suprascriptis prefato domino capitaneo riperie lacus garde.

De baylia concessa inquisitoribus heretice pravitatis, et de modo et forma per eas servandis contra hereticos fautores et defensores eorundem. xxiii

Domin. mediolani et cet. comes | Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener. | riperie lacus garde.

Formam baylie quam secundum canones habent inquisitores heretice pravitatis, cum modo servando per dictos inquisitores in inquisitionibus suis juxta consilium egregij utriusque juris doctoris domini Johannis de castilione mittimus tibi presente inclusam iniungentes tibi quatenus ad perpetuam rei memoriam facias ipsam formam in volumine statutorum jurisdictionis per nos tibi comisse registrarari et describi sicut facit ad litteram. Volumus quoque quod si contingat inquisitores antedictos velle processus aliquos facere contra inculpato de heresi in jurisdictione predicta Et cognoveris inquisitores ipsos servare vel servasse formam predictam que ut preferitur est secundum sacros canones limitata eisdem prestes brachium seculare sicut fuerit expediens et duxerint requirendum Aliter vero non datum mediolani quarto junij m.ccc.lxxxviii.

Francitsholus.

Quia plerumque inquisitores heretice pravitatis metas sibi a jure traditas extendunt ideo breviter perstringam totam bayliam et potestatem eis a canonibus concessam et modum et ordinem quem in procedendo possunt vel tenentur servare taugam postea que eis sunt inter dicta et a quibus jubenter debere abstinere, ut per hec appareant eis concessa et etiam prohibita Circha primum igitur sciendum est quod officium Inquisitionis heretice pravitatis propter favorem fidei est multum privilegiatum tam per canones quam per privilegia apostolica que non sunt in canonibus descripta, nam primo ipsi inquisitores procedere possunt contra hereticos fautores et deffensores ipsorum summarie simpliciter et de plano absque advocatorum et iudiciorum strepitu et figura et si videat quod propter potentiam ipsorum hereticorum vel aliam justam causam posset imminere periculum accusantibus ipsos hereticos, vel testificantibus contra ipsos possent celare nomina ipsorum accusatorum et testium, dummodo coram episcopo diocesano et aliquibus peritis secreto exprimantur ipsa nomina, et etiam totius processus secundum tenorem. C. ultimi. de heresi libro VI. possunt etiam precipere sub pena excommunicationis ipsis presentis ut predicta celare debeant, Ut hec omnia probant in C. ultimo. de heresi libro VI. possunt etiam sine episcopo citare quoscumque habent suspectos de heresi et ipsos capere et arestare, et in carceribus ponere causa custodie, et in vinculis seu compedibus et maniciis fereis ponere. Si eis visum fuerit expedire ut hec probantur in clementina §. de heresi possunt etiam si sunt plures inquisitores in una provincia vel civitate quilibet eorum in solidum procedere contra hereticos credentes receptatores at fautores eorum nec non contra informatos et suspectos de heresi. ut C. ut officium de heresi libro VI. possunt etiam compescere per censuram ecclesiasticam predicatores questuosos ab officio predicandi, in locis ubi deberet fieri congregatio pro negotio fidei vel pro officio inquisitionis vel ubi aliter posset aliquod impedimentum eis inferri ut in dicto. C. ut officium. §. compescendi possunt etiam invocare auxilium brachij secularis, contra ipsos hereticos credentes fautores receptatores et deffen-

sores ipsorum, Et si aliqui nolent dare eis auxilium possent tales excommunicare non obstantibus aliquibus privilegijs concessis etiam a sede apostolica aliquibus personis civitatibus universitatibus vel quibuscumque alijs. Tenentur etiam omnes potestates capitanei rectores consules vel alij domini presidentes alicui regimini vel civitati vel terre ad requisitionem ipsorum inquisitorum jurare attendere et inviolabiliter observare ac facere a suis subditis observari, in omnibus terris sue jurisdictionis subiectis omnes constitutiones promulgatas, contra hereticos credentes receptatores fautores et deffensores eorumque filios et nepotes a sede apostolica approbatas, Etiam si aliquis noluerit hec jurare vel predictas constitutiones servare, Tanquam fautor hereticorum et fidei suspectus, potest privari omni honore officio dignitate et regimine nec unquam debet admitti ad aliquod officium rectoriam regiminem vel dignitatem ut hec omnia probantur in dicto capitulo. ut officium. §. pe. et. ultimo, habent quoque potestatem committendi, citationes, et denunciationes sententiarum excommunicationum vel aliarum quas tulerint in aliquos hereticos credentes receptantes fautores et deffensores eorum possunt etiam advocare quoscumque peritos ut eis, assistant et sibi tribuant in ferendis sententijs et alijs consilium et auxilium opportunum possunt etiam convocare clerum et populum civitatum castrorum et aliorum locorum prout negotio fidei viderint expedire, possunt etiam procedere contra illos qui comisserunt crimen heresis in provincia ubi sunt deputati inquisitores licet taliter delinquentes se transtulerint ad aliam provinciam, possunt quoque facere sibi assignari libros in quibus continentur processus facti per aliquos auctoritate sedis apostolice vel legatorum eius contra hereticos, ut predicta probantur in C. ut comisi. de. heresi libro VI. Item si esset aliquod statutum in aliqua civitate villa vel castro pro quod directe vel indirecte impediretur, ne ipsi inquisitores libere procedere possint in ipso negotio inquisitionis nullius esset momenti, Et dominus Rector vel consul per quem vel quos regitur ipsa civitas villa vel castrum, tenentur ad requisitionem ipsorum inquisitorum ipsum statutum eis exhibere ut ex toto revocetur, vel saltem

taliter moderetur quod negotium inquisitionis, nullatenus impediatur. Et ad id compelli possunt per censuram ecclesiasticam ut hec omnia probantur in C. statutorum de heresi. lib. VI. Tenentur etiam universi domini temporales seu rectores civitatum vel aliarum terrarum, quibuscumque nominibus censeantur intendere et parere ipsis inquisitoribus in captione investigatione, ac custodia diligenti ipsorum habere, fautorum receptatorum et defensorum eorundem, Cum fuerint requisiti ab ipsis inquisitoribus, Tenentur etiam condemnatos de heresi relictos pro ipsos inquisitores ipsis rectoribus secularibus debita pena punire non obstantibus proclamationibus et appellationibus ipsorum condemnatorum Ipsi tamen seculares potestates nullo modo possent cognoscere vel judicare de isto crimine heresis Cum sit more ... ecclesiasticum de quo non cognoscit nisi iudex ecclesiasticus nec etiam possunt hereticos ipsos a carceribus aliquodo modo liberare sine licencia inquisitorum vel saltem episcoporum. Et si quis ex ipsis dominus temporalibus potestatibus vel rectoribus supradictis executionem sibi iniunctam ab inquisitoribus non impleverit juxta posse prout ad suum spectat officium vel processum seu sententiam ipsius inquisitionis impedire presumpserit vel dederit. Consilium auxilium vel favorem in predictis excommunicatus est ipso jure. Et hec omnia probantur in capitulo ut inquisitus de heresi lib. vi possunt etiam prefati inquisitores per censuram ecclesiasticam et etiam per captiorem personarum vel alias penas punire sacerdotes et alios clericos qui negotium inquisitionis impediunt in istruendo citatos hereticos vel credentes. Super celanda veritate vel dicenda falsitate vel alias eos indebite liberando ut probatur in C. accusationis. §. pe. de. heresi lib. VI. possunt etiam certis casibus admittere testes etiam per iuros ad testificandum in hoc crimine heresis illorum quibus ab ipsis inquisitoribus erant in previa iniunctum, vel aliquid solverent pro eo quod hereticos deffendebant vel eis favebant ad satisfaciendum de eis de quibus ipsi defuncti satisfacere debeant, ut, dicto. capitulo. Accusationis. §. si. ver. possunt etiam admittere ad testificandum contra hereticos fautores credentes et deffensores excommunicatos, et socios

criminis ut in C. in fidey. de heresis libro VI. possunt etiam require presidentes regimini alicuius provincie civitatis vel alterius loci ut dent sibi auxilium contra hereticos, et quod justiciam et officium suum exequantur contra dictos hereticos. Etiam si dicti presidentes essent excommunicati vel presiderent de facto tantum et non de jure nec propterea ipsi inquisitores requirentes tales presidentes excommunicatos vel intrusos aliquam excommunicationem incurunt, ut in C. president. de heresi. libr. VI. possunt etiam concedere. XL. dies indulgentie illis qui accedunt ad suam convocationem causa dandi sibi auxilium, ut patet in eorum bulatis privilegijs, possunt etiam per censuram ecclesiasticam compellere potestates capitaneos et ceteros consules et quoscumque officiales seculares ut in suis capitularibus faciant inseri et conscribi quasdam constitutiones contra hereticos divulgatas per Innocentium quartum et modificatas per Alexandri clementiam et eas faciant a suis subditis observari ut patet in eorum privilegijs hec omnia possunt exercere prefati inquisitores per canones corpore juris clausos. Et nulla alia potestas a jure scripto eis conceditur que non possint reduci ad ea que supra sunt scripta verum tamen ultra promissa sunt sibi concessa multa alia per privilegia apostolica. Et quasdam constitutiones extravagantes, tam federici imperatoris approbatas per ecclesiam quam romanorum pontificum que non sunt inserta in corpore juris, sed quia illa sunt multum diffusa et proluxa, ideo omisi ea inferere in presenti tractatu sequitur videre que sunt eis interdicta et a quibus abstinere debent. Et equidem prefati inquisitores intromittere se non debent de divinatoribus vel sortilegijs nisi heresium saperent manifeste nec punire debent talia committentes sed ea relinquere punienda debent episcopis et alijs prelatibus ordinarijs saperent autem supradicta heresi si in predictis divinatoribus tales divinantes vel sortilegij effunderent nefandis preces circha aras ydolorum vel offerent sacrificia ipsis demonibus vel ipsos demones consulerent. Et eorum responsa expectarent vel predicta facerent cum corpore vel sanguine domini vel rebaptizarent puerum ut possint habere responsum vel hijs familia non possuunt etiam se intromittere

de questionibus usurarum et contra illos quibus in precia iniunxerunt pro crimine heresis restitutionem ipsarum usurarum etiam si tales ad restitutionem ipsarum usurarum se obligassent ecclesie: ymo talia reliquenda sunt episcopis ut hec leguntur et notantur in capitulo accat. §. sane. cum sequenti. de heresi. libr. VI. non possunt etiam inquire de hereticis contra episcopos vel eorum superiores, nec contra ipsos ullatenus procedere ut in c.º Inquisitionis. libro. VI. non possunt etiam hereticos credentes fautores et receptatores et deffensores eorum vel eorum filios vel nepotes privare vel privatos nunciare dignitatibus beneficijs offitijs honoribus et alijs consimilibus sive consilio Episcoporum diocesanorum vel eis absentibus vicariorum suorum. nisi ipsi episcopi scienter contulissent ipsa beneficia talibus hereticis ut in. c. ut comissi. §. privandi. et §. sequenti. de heresi. libr. VI. Et si ipsi inquisitores processerint contra unum hereticum, et etiam episcopus contra eundem processerit de eodem crimine heresij divisim tenentur postea communicare processum cum episcopo antequam sententia feratur super crimine ut in C. per hoc. de heresi. libro. VI. Item non possunt ipsi inquisitores sive episcopo vel ejus vicario tradere aliquem hereticum duro carceri qui magis sit ad penam quam ad custodiam, nec etiam aliquem ponere ad tormenta nec contra aliquem procedere ad sententiam diffinitivam super crimine heresis sive episcopo vel vicario eius vel capituli sede vacante. ut in clementina. multorum de heresi. Et si ex odio amore gratia vel comodo vel alia pravitate omiserint procedere contra hereticos credentes fautores receptatores vel deffensores ubi procedendum est vel contra justiciam eadem pravitate processerint contra aliquem tamquam contra hereticum fautorem deffensorem vel receptatorem ubi non est procedendum vel imposuerint indebite alicui quod turbet eorum offitium sunt excommunicati ipso jure ut in dicto. C. multorum. ante. s. Item si presumant ab aliquo extorquere pecuniam indebite vel bona alicujus ecclesie applicare phischo ecclesie propter delictum clericorum ipsius ecclesie sunt excommunicati ipso jure. Ut in clementina nolentes de hereticis. Inhibetur etiam ipsi inquisitoribus ne abutantur concessione portationis armo-

rum, ne habeant officiales nisi necessarios in officio, Et tales qui se conferrent ad sua officia exequenda cum ipsis inquisitoribus, ut in dicto capitulo. nolentes. in fine. hec omnia a jure sunt interdicta ipsis inquisitoribus.

De pena imposita capientibus pipiones vel columbos. xxiiii

Dom. mediolani et cet. comes	Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener.	riperie lacus garde.

Ut capientes pipiones fraudolenter quod nobis valde exosum est causam habeant ab ipsorum captione se abstinendi Condidimus decretum introclusi tenoris mandantes tibi quatenus illud per quelibet consueta loca jurisdictionis tue supposita facias publicari, sic quod ad notitiam quorumlibet valeat pervenire deinde ipsum in volumine statutorum jurisdictionis predicte registrari pro lege decetero inviolabiliter observandum rescribentes nobis de receptione presentium, datum mediolani die xxvii. Junij m.ccc.lxxxviii.

Francistholus.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis vicarius generalis. Ad multiplices querimonias tollendum que nobis dictum per nobiles et plurimos alios subditos nostros habentes columbaria exhibentur quod eo. Quod nonnulli columbos in grave damnum et dispendium ipsorum nobilium et subditorum nostrorum ceperunt et cotidie capere mituntur pro eorum indennitate providere volentes de opportuno remedio, et talia comittentes debita pena puniri, ut de cetero ab huiusmodi columborum captione materiam habeant se penitus abstinendi. Tenore presentium decernimus edicimus volumus et mandamus, quatenus in territorio nostro non sit aliqua persona, cuiusvis status gradus preheminentie vel conditionis existat que audeat vel presumat capere pipiones ad recia duarum alarum sive alia recia laqueos grates vel ingenia aliqua fraudolenta quovismodo sub pena florenorum vigintiquinque auri pro quolibet pario. pipionum et qualibet vice solvendum infra dies decem a die condannatiouis fiende proxime

sequentes, quas si non solverit pena predicta solvatur et solvi debeat per quatuor ex proximioribus comunibus illi loco in quo captio columborum ipsorum seu pipionum facta fuerit. Et quod dicta comunia occasione predictae pene habeant actionem recuperandi denarios taliter exbursatos realiter et personaliter contra reum. Et quilibet possit accusare et credatur suo sacramento si habuerit columbarium. Et si non habuerit columbarium cum uno teste fide digno vel cum sacramento si fuerit publica vox et fama, et habeat terciam partem pecuniae predictae. Alia tertia pars perveniat ad cameram nostram. Et alia in illum cui damnum fuerit illatum. Item quod reus teneatur restituere damnum passo juxta eius sacramentum. Et si non habuerit ad solvendum comunia proximiora predicta ad emendam teneantur ut supra. Et habeant erga reum ipsam illam actionem realem et personalem, quae supradicta est de pena florenorum xxv auri. Item quod nullus teneat recia duorum alarum neque recia quae compertoria appellantur in eorum nec aliorum domibus nisi prestiterit primo bonam et idoneam securitatem in manibus potestatis vel rectoris in cuius jurisdictione morabitur de non capiendo pipiones seu columbos ut supra sub pena florenorum viginti quinque auri. Et quilibet possit accusare, et credatur sibi cum sacramento et uno teste fide digno, vel cum sacramento si fuerit publica vox et fama vel si reperta fuerint recia predicta. Et habeat medietatem dicte condemnationis, Et alia medietas perveniat camere nostre. In quam penam cadant et cecidisse intelligantur omnes et singuli quibus recia predicta erunt. Et qui securitatem ipsam non prestiterint. Item quod comunia proximiora teneantur denunciare ipsos tenentes dicta recia illi potestati vicario vel officiali sub cuius jurisdictione erit habens recia ipsa, sub pena florenorum viginti quinque auri applicandorum camere nostre. Et quod potestates vicarij vel officiales, in hoc habeant bonam advertentiam taliter quod si ipsi potestas vicarij vel officiales recia ipsa reperierint habeant medietatem dicte condemnationis solvende per illos qui securitatem non prestiterint ut prefertur decernentes quod omnes alie pene per statuta seu decreta impositae pro predictis in quibus maxime pena sanguinis in-

geratur per hoc presens decretum nostrum inter dicantur et sint sublate in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die xxvii. junij m.ccc.lxxxviii. xi Indictione.

Die ultima dicti mensis presentatum fuit prefatum decretum cum litteris antedictis domino capitaneo riperie predicte. Et ea die publicatum et publicate fuere in Salodo per Sabadinum de pergamo publicum ministralem ejusdem riperie.

Devetus quod nequis presumat ire vel mittere ad impetrandum ab aliquo principe vel barone gratias vel exemptiones aliquas. xxv

Dom. mediolani et cet. comes | Nobili viro capitaneo nostro
Virtutum Imper. Vicarius gener. | riperie lacus garde.

Mittimus tibi quoddam decretum presentibus inclusum quod nuper condi fecimus prohibens ne quis presumat ire vel mittere, ad impetrandum ab aliquo principe vel barone gratias vel exemptiones per quas derogetur jurisdictionibus nostris et cet. volentes quod illud observando et observari faciendo, facias in locis consuetis jurisdictionis tue illud idem publice divulgari. Et in voluminibus aliorum nostrorum decretorum et statutorum comunitatis nostre riperie lacus garde, ad perpetuam rei memoriam inferi et describi, datum mediolani xxiiii septembris m.ccc.lxxxviii.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis, Cum ex attributa nobis potestate et Imperiali auctoritate qua fungimur in partibus lombardie ad nos spectat, de universo territorio nobis comisso in dicta provincia, duce deo, genere bonam curam et disponere de personis bonis et rebus in eo existentibus, secundum quod ad bonum statum et conservationem eorum omnium nobis visum fuerit salubrius pertinere. Et non numquam per subditos ipsi nostro dominio impetratum ire contingat sive a principibus sive a baronibus sive a dominis cuiusvis status preheminentie jurisdictionis et dignitatis existat unius vel plurium sive ex officialibus, sive ab aliqua comunitate nobis supposita immunitates et privilegia que no-

stris vel alicuius civitatis, et terre suppositarum nobis sive singularium personarum infra metas et terminos territorij nostre gubernationi comissi de gentium habent juribus et jurisdictionibus derogare. Quod quidem nobis displicet et est grave idcirco volentes ad predictis obviandum de salubri et opportuno remedio. Sicut nostra interest providere Tenore presentium edicimus decernimus et mandamus quod non sit aliqua persona cuiusvis status sexus gradus preheminentie seu dignitatis existat, que audeat vel presumat per se vel per alium aut per rectum sive per indirectum ire vel mittere ad impetrandum ab aliquo principe vel barone seu domino cuiusvis status preheminentie jurisdictionis et dignitatis sit ut premittitur. Sub aliquo officio vel a quavis comunitate universitas comuni aut collegio gratias exemptiones immunitates mera et mixta imperia vel alia privilegia cuius manerici sint per que comiter vel divisim vel alio quovismodo diei vel excogitari possit derogetur juribus et jurisdictionibus nostri vel alicuius civitatis et terre seu singularium personarum unius vel plurium infra metas et terminos territorij nostre gubernationi comissi de gentium subiectarum nostre dominationi ut preferetur, sine nostra conscientia et speciali mandato sub pena et in pena averis et persone arbitrio nostro infligenda. Cuilibet contra hanc nostram intentionem venire quolibet presumenti. Decementes ex nunc prout tunc quicquid de predictis obtentum fuerit et taliter impetratum non valere nec tenere nec esse alicuius efficacie vel momenti. Sed prosus esse irritum vacuum et inane mandamus insuper quibuscumque rectoribus et officialibus nostris ac iudicentibus, Quatenus tales gratias exemptiones Immunitates mera et mixta imperia vel alia privilegia aliquoliter non admittant nec ipsorum vigore aliquid exequantur. Ad requisitionem vel petitionem talis persone vel alterius cuiusvis sexus status gradus preheminentie seu dignitatis existant sub pena superius memorata iniungentes ipsis officialibus nostris rectoribus et jurisdictionibus antedictis quatenus si contingat huiusmodi gratias exemptiones immunitates mera et mixta imperia vel alia privilegia impetrata tempore prime inhibitionis nostre super hoc alias

facte Anno m.ccc.lxxxvi. die xxii. septem. br. Indictione v. ad eorum et cuiuslibet eorum manus decetero pervenire ipsas gratias immunitates mera et mixta imperia nobis debeant presentare et tenorem ipsius inhibitionis per omnia inviolabiliter et integraliter observare et facere observari sub pena nostro arbitrio auferenda decernentes quoque quod si a die suprascripti primi dati nostri decreti citra esset contra huiusmodi intentionem nostram aliquid gestum vel factum seu quolibet atemptatum illud totaliter revocetur in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani die xx primo septembr. m.ccc.lxxxviii. xii Indictione.

Die xx mensis octubris millesimo suprascripto Branchinus curius prefati Illustrissimi nostri domini presentavit litteras memoratas, Cum tenore suprascripti decreti in eis introclusi domino Antonio xpianis vicario domini capitanei supradicti, Et ea die per Sabatinum de pergamo publicum ministralem comunitatis memorate publicate fuerunt dicte littere cum dicto decreto in terra de salodo.

*De pena imposita furantibus canes et de modo et ordine
servandis in conducendo eos.*

xxvi

Dom. mediolani et cet. Comes | Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostro riperie lacus garde.

Cum aliquando et sepe contingat de nostris canibus deperdi vel abduci et forsam ex ipsis aliquos furari per nonnullos, Cupientesque huic errori pro nostro contentamento quantum plus possumus obviare. Volumus quod per totam jurisdictionem per nos vobis comissam statum publice proclamari et divulgari faciat. Quod non sit aliqua persona cuiusvis status et conditionis existat que audeat vel presumat furari seu furari facere, nec alio modo accipere nec accipi facere aliquem canem cuiusmodi sit alicuius persone sub pena florenorum treginta pro quolibet cane. Cujus pene tertia pars perveniat ad cameram nostram et numeretur thesaurario caciaram nostrarum, altera pars in accusatorem et quilibet possit accusare. Et reliqua tertia

pars in illum potestatem vel officialem coram quo porrecta fuerit talis acusa. Et qui executionem fecerit dicte condemnationis. Qui quidem accusator nec potestas seu officiales de dicta parte seu partibus in eos pervenire debentibus nullam remissionein neque gratiam facere possint nec debeant sine nostri licentia speciali. Et quilibet in cuius domo vel apud quem inventus fuerit talis canis intelligatur ipsum furatum fuisse, et incidat dictam penam ni presentaverit illum qui dictum canem sibi dederit ad dictam penam persolvendam sufficientem et ydoneam. Et hoc de canibus alienis. Sed si fuerit noster talis canis furatus vel acceptus et ut premititur, repertus pena sit arbitrio nostro inflingenda et accusatori dari faciemus florenorum trenginta de camera nostra pro quolibet cane, Item quod non sit aliqua persona ut supra que modo aliquo extra territorium nostrum neque per ipsum territorium nostrum de una civitate seu de una jurisdictione ad aliam audeat vel presumat conducere seu conduci facere aliquem canem nisi modo et ordine infrascriptis, videlicet, quod quilibet conducens seu conduci facere volens ut prefertur aliquem canem seu canes. Quod primo coram officiale buletarum civitatis in qua erit seu coram rectore loci de cuius fuerit jurisdictione. Si sit extra civitatem fidem facere teneatur quod ipse talis canis seu canes suos vel sui sunt. Et tunc officialis buletarum ipsius civitatis seu rector loci, Coram quo talis fides facta fuerit buletam de conducta canis seu canum, facere debeat. In qua quidem buleta meutio fiat de pillo et manerie canis seu canum, et aliter nec alio modo nullus canis extra nec per territoria nostra ut supra, conduci possit. Et si contingat aliquem seu aliquos huic nostro ordini contrafacere reperiri statum compellantur per presidentes et officiales nostros per quos defectus repertus fuerit, seu coram quibus accusati fuerint prestare securitatem de solvendo condemnationem ad arbitrium nostrum. Et canis seu canes sine tali buleta reperti retineantur penes officialem et officialis scribat nobis nomen et conditionem conducentis cum pillo et manerie canis seu canum. Item quotiens aliquem seu aliquos nostrum territorium intrare contingat cum aliquo cane seu canibus quod ipse

tales presententur officialibus buletarum ipsarum civitatum per quas transitum facere continget, si non habent litteras passus. Et si litteras passus habent littere presententur et officialis buletarum postulet et requirat diligenter si quos habent canes et eos si habent seu eum sibi faciat presentari et dictus officialis bulettam facere debeat de cane seu de canibus quem seu quos secum ducerent et de manerie et pilo eorum. Et aliter nullus conduci possit neque debeat absque dicta tali buleta, per neque extra territorium nostrum per huiusmodi intrantes et exeuntes dicta territoria nostra non intendentes propterea quod per hunc ordinem et mandatum nostrum impediuntur aliqui ambaxiatores nec familiares. Regum et dominorum inferius descriptorum quin ymo et reddere cum canibus suis libere et expedite permittantur. Si vero fuerint ambaxiatores et familiares aliorum dominorum quem infra descriptorum, tunc canes tantum quos contra hunc ordinem nostrum ducerent retineantur, et notificentur nobis de ipsis canibus et manerie et pillo eorum et de conducentibus, sed ipsi itinerrantes libere et sine aliqua molestia propter hoc inferenda transire permittantur illi cum ambaxiatores et familiares dominorum infrascriptorum quos volumus ab hoc ordine nostro penitus exceptari sunt his, videlicet Sanctissimi domini pape. Serenissimi domini regis Romanorum. Serenissimi domini regis francorum. Illustrum et magnificorum dominorum domini ducis Bituricum. domini ducis Andegan. dom. ducis borgondie! Domini ducis Turonie! domini ducis borbonie! domini comitis de lanzono, domini comitis sancti pauli, domini comitis de scamper. et domini comitis de do et domini comitis sabaude et domini comitis Austrie et domini Marchionis ferarie; et domini Mantue. Mandantes vobis, quatenus de huiusmodi intentione nostra avisetis omnes et singulos officiales buletarum nec non rectores et presidentes ac portuarios portarumque contestabiles et alios quoscunque ad passus et ad transversus residentes, in dicta vobis comissa jurisdictione, Ad hoc ut unicuique notum fiat quid sit fiendum facientes presentes litteras nostras per nostro decreto observando de cetero registrari. Et de earum receptione nos per vestras litteras ceteros red-

datis, In quorum testimonium presentes fieri jussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari, datum mediolani quarto januarij m.ccc.lxxxviiiij.

Francistholus.

Die sexto mensis februarji presentate fuerunt prefate littere domino Tadeo de pepulis potestati dicte riperie, et ea die proclamatum fuit in salodo per Sabadinum ministralem prout in eis continetur.

Additio facta decreto suprascrip. de canibus xxvii

Dom. mediolani et cet. comes | Egregio militi dom. potestati no-
Virtutum Imper. Vicarius gener. | stro riperie lacus garde.

Quia comprehendimus quod in facto ordinis nostri de canibus ordinati in ea parte de securitatibus prestandis aliqua occurrunt inconvenientia. Id circho ad ea tollenda in secundo capitulo dicti nostri ordini et decreti de conducentibus per et extra territoria nostra canes absque buletis ordinatis compellantur prestare securitatem, de solvendo omnem condemnationem, quam facere voluerimus, volumus quod addatur vel de se presentando coram ipso officiali nostro qui buletam exiget a conducente canem seu canes, datum mediolani viij. februarij m.ccc.lxxxviiiij.

Francistholus

Die xvj dicti mensis februarij presentate fuerunt hec littere infra-scripto domino potestati.

De ordine dato et servando per conducentes blada xxviii

Dom. mediolani et cet. comes | Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostro riperie lacus garde

Volumus vobisque capresse mandamus, quatenus ordinem nostrum presentibus interclusum cum diligentia et sollicitudine sicut faciet taliter observetis quod in eo fraus aliqua preter ipsius seriem minime comitte valeat, datum mediolani die xii. februarij m.ccc.lxxxviiiij.

Francistholus.

Habentes licentiam conducendi biada per flumina padi et olij, teneantur dimittere eorum licencias capitaneo galeonorum qui in pado et in bucha olij moram trahit. Qui capitaneus teneatur et debeat rescribere potestati illius civitatis terre vel loci ubi dictum bladum conducitur. Sicut licentiam quam ipsi habebant de conducendo dictum bladum penes se retinuit, unde eum tanta talisque quantitas illuc conducatur, potestas vel officialis illius civitatis terre vel loci ubi conduci debuerit, rescribat potestati rectori vel officialis illius civitatis terre vel loci unde tale bladum fuerit levatum quantitatem bladi ut premititur consignatum. Et per quem et similiter habentes licentiam conducendi per terram teneantur dimittere licencias ipsas sine buletas ad ultimum locum jurisdictionis cujuslibet capitanei devet (sic) qui similiter buletam sibi faciat alia penes se retenta, Et capitanei per quorum jurisdictiones transibunt ac potestates et rectores civitatum et locorum in quibus conducentur vice reciprocha per litteras se claras reddant, de consignatione bladorum predictorum in ipsis jurisdictionibus suis et in civitate terra vel loco ubi vigore dictarum licentiarum et buletarum conduci debuerit. Sed adhibeatur talis advertentia per quemlibet official. nostrorum ad quos spectat quod omnia blada que extrahi debeant de territorijs nostris et quocumque conduci ad civitates nostras verone et vincencie conducantur solum per territoria nostra et non per territoria aliena.

Item quod quilibet habens licenciam seu buletam conducendi blada Veronam et Vincenciam det et prestat securitates ydoneas coram potestate vel officiale illius loci de quo blada levabit de non conducendo ipsa biada nisi solomodo ad illa loca de quibus licenciam seu buletam habuerit et de reportando illi potestati seu officiali a qua licenciam seu buletam habuerit litteram potestatis seu officialis illius loci in quo dicta biada consignari debebunt, sicut blada ipsa ibi fuerint consignata.

Item quod omnes dicte licencie seu bulete concedende per quoscumque officiales. vel eorum notarios libere concedantur. Salvo jure datiorum qui incantaverunt datia tracte biadi.

Die sexto mensis marcij millesimo antedicto, presentate fuerunt supra registrate proxime littere cum ordine suprascripto, memorato domino potestati riperie et de eis facta fuit crida per Sabadinum ministralem.

De pontibus et stratis magistris annualim reaptandis xxviii

Dom. mediolani et cet. comes | Egregio militi capitaneo nec non
Virtutum Imper. Vicarius gener. | Sap. com. nostre rip. lacus garde

Discrimen quod propter inordinatos pontes et magistras vias destructos et ineptas itinerantibus tam equestribus quam pedestribus ministratur, quantum possumus tollere cupientes volumus, et vobis expresse mandamus quatenus omnes et singulos pontes magistrarum stratarum ipsasque stratas magistras et passus quoslibet earum suppositos, et suppositas jurisdictioni per nos vobis comisse. Cum evacuatione et purificatione ac relevamento fossatorum quorum causa strate ipse sucte manent faciatis bene et diligenter reaptari, et in bono ordine poni Equitantes vosmet personaliter ad videndum quod ipse reparaciones bone et diligenter fiant vel saltem ad hoc exequendum mittentes personas discretas solitas vel vobis fidas, taliter quod hinc ad medium mensis maij proxime futuri sint in bono ordine et diligenti reaptatione constitute per illos ad quos spectabit et rationaliter pertinebit. Et sit quolibet anno manuteneantur usque eo quod causam habeamus hanc materiam iteratibus vicibus anno quolibet replicandi sub pena vobis capitaneo salarij unius mensis amissionis et vobis sapientibus floren. decem pro quolibet vestrum applicando camere nostre nam ad dictum terminum destinabimus personas districtos et intelligentes ad visitandum si huiusmodi mandata nostra fueritis executi, et ab ipsis relatione habita super hoc si ipsi pontes et strate reperti fuerint non bene et dilligenter ordinati et ordinate imputabimus tantum vobis rescribentes nobis de receptione presentium per litteras vestras et ordinem quem in premissis duxeritis apponendum. datum mediolani xxii. martij m.ccc.lxxxviii.

Millesimo suprascripto die xi. aprilis presentate fuerunt dicte littere antedicto domino potestati riperie et cet. Et de eis facta fuit crida per Sabadinum ministralem.

Quod banniti domini marchionis estensis et domini mantue bone conditionis et fame stare possint super territorio domini nostri. xxx

Dom. mediolani et cet. Comes . . . | Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. | . . . nostro riperie lacus garde

Per quoddam nostrum decretum pridie inter cetera mandasse recollimus, quod nulla persona comune collegium vel universitas eciam cuiusque dignitatus status seu conditionis existeret dominio nostro suppositum vel supposita auderet vel presumeret scienter tenere vel receptare in aliqua parte castro villa et terra nostro dominio suppositis aliquem seu aliquos bannitum seu bannitos, nec etiam famosos aggressores stratarum Illustris filij nostri carissimi domini marchionis estensis seu nostros, sine nostra licencia et cet. Et quia intelleximus quod in aliquibus civitatibus terris et locis dominatui (sic) nostro subiectis multe familie bone conditionis forensite territorij prefati domini marchionis, que vigore predicti nostri decreti dubitant non posse tute stare in territorio nostro predicto. Et ex hoc videntur velle descedere, et alio se transferre inde est quod cum nostre intentionis non fuerit nec sit quod huiusmodi nostrum decretum ad tales personas et familias se extendat nec etiam fuerit nec sic intentionis prefati domini marchionis. Cum quo ad removendam omnem dubietatem de passu isto, nos claros fecimus sicut credidimus expedire declaramus vobis et per presentes nostras litteras facimus manifestum quod non fuit nec est nostre intentionis ut premittitur quod banniti prefati marchionis. Si qui sunt et morentur in jurisdictione per nos vobis comissa bone conditionis et fame, et quos certum sit non committere offensas ad stratas de territorio nostro predicto recedere compellantur quin ymo volumus quod ibi stare et habitare possint et valeant tute libere et impune quantum est occaxione dicti nostri decreti quod talibus personis et familijs obstare nolumus quoquomodo,

Uterius nostre intentionis est quod banniti terrarum magnifici filij nostri domini mantuani in civitatibus terris et territorijs nostris tractentur eo modo quo produximus de banniti prefati domini marchionis, mandantes vobis quatenus de hac intentione nostra fieri faciat debitas et expedientes proclamationes in locis solitis et opportunis. Sit quod de ipsa tales banniti et forensite persone noticiam habeant ut obtamus. Et pro inde causam non habeant ad alienas partes, quod moleste portamus se transferre. de harum autem nostrarum litterarum receptiones volumus quod per latorem presentium nos reddatis cerciores tantocius, datum mediolani die sexto aprilis m.ccc.lxxxviii.

Francistholus.

Die xi. dicti mensis presentate fuerunt dicte littere prefato domino capitaneo, et ea die proclamate fuerunt in Salodo per Sabadinum ministralem.

Quod nullus forensis possit nec permittatur esse de numero

Ancianorum sapientum vel depulatorum.

xxx1

Dom. mediolani et cet. Comes. | Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostro riperie lacus garde.

Nostre intentionis non est quod aliquis alienigena vel forensis habitans, vel habiturus imposterum in civitatibus terris et opidis nostri dominij cuius principalis origo vel predecessorum suorum fuerit ab aliunde, quam de territorio dominio nostro presentialiter subiecto, etiam si in nostris civitatibus et terris ab annis sexaginta citra fuissent ad civilitatem admissi possit seu permittatur esse de numero ancianorum sapientum deputatorum seu presidentium negotijs illius civitatis terre vel opidi vel loci cuius incolta fuerit, nec exercere vel habere officium aliquod quod spectare habeat vel aliquid corcernere negotia alicuius nostris comunis, nec etiam in ipso officio se intrmittere quoquomodo. Et propterea vobis mandamus quatenus huiusmodi intentionem nostram publicari et divulgari publice facias in omnibus locis jurisdictionis per nos vobis comisse in quibus proclama-

tiones fieri solent. Et has litteras nostras registrari in volumine statutorum dicte vestre jurisdictionis pro lege de cetero inviolabiliter observandas. datum mediolani xi. aprilis m.ccc.lxxxviii.

Francistholus.

*De pena imposita frosantibus salem eisdem dantibus
consilium vel favorem.* xxxii

Dom. mediolani et cet. Comes | Egregio militi dom. capitaneo
Virtutum Imper. Vicarius gener. | nostro riperie lacus garde.

Decretum per nos noviter editum contra frosantes salem in nostro dominio mittimus vobis per copiam presentibus involutam volentes quod per importunas proclamationes inde fiendas, in locis consuetis et debitis illud divulgari et publicari facias (sic), in jurisdictione vobis comissa. Sic quod ad cuiuslibet noticiam valeat pervenire et nemo de eo causam habeat pretendere ignorantie faciatisque illud registrari in volumine statutorum comunitatis nostre riperie lacus garde, ac cum omni efficacia serveri et servari faciatis prout jacet ad litteram, de cuius presentatione certos reddatis per litteras vestras magistros intratarum nostrarum et refferendarios curie nostre, datum mediolani die xxiiii. aprilis m.ccc.lxxxviii.

Johannes.

Nos dominus mediolani et cet. Comes Virtutum Imperialis Vicarius generalis ut precludatur et tollatur via et materia frosatoribus frosandi salem in terris et territorijs nostro dominio suppositis quod adeo nobis est molestum quod pro tanta re molestius sentire non possemus presens nostrum duximus statuere decretum quod in nostro universali dominio volumus cum effectu debere per quemlibet observari. Primo quod non sit aliqua persona alicuius status gradus conditionis dignitatis seu preheminentie que audeat vel presumat portare nec portari facere conducere nec conduci facere nec portantibus seu conducentibus prebere auxilium consilium vel favorem per terram nec per aquam salem alicuius manericy de extra territorium no-